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Vetla kalapääsu projektlahendus

Vetla kalapääsu projektlahenduse on välja töötanud Inseneribüroo Urmas Nugin OÜ (projekteerija R. Tihane, töö IB 10/2015).
Ala- ja ülavee tasemete vahe paisu juures on madalvee tingimustes ca 3,0 m, suurvee ajal alavee taseme tõusu tõtt vahe väheneb. Kalapääs on projekteeritud jõe vasakule kaldale tiikide kaskaadi tüüpi möödaviikpääsuna. Kalapääsu pikkus on 150 m, keskmine põhjalang 2,2%. 
Kalapääs koosneb kolmest osast (alates sissevoolust): 4 m betoonkanal (laius 2,8 m, lang 0%), 16 m puhverala (lang 0%, alal 25 voolurahustusrahnu d 0,4…0,7 m) ja 130 m pikkune tiikide kaskaad. Tiikide kaskaadi osa koosneb 27 kivilävendist ja 26 basseinist. Kivilävendite vahed 5,0 m, basseinide pikkused 4,6 m. Kivilävendite sees on 2,0 m laiused ja 40 cm sügavused läbivooluavad. Veetasemete vahe tiikides 0,11-0,12 m, tiikide põhjalaius 2,8 m, nõlvus 1:1. Kalapääsu vooluhulk NPT (60,90 m BS) tingimustes 1,0 m³/s, veetäide tiikides 0,8 m, arvutuslik vee voolukiirus kivilävenditel 1,1 m/s, basseinides 0,5 m/s. Tiikide põhi kaetakse filterkangal 0,15 m paksuselt veerispuistega (fr 30…150 mm), pääsu nõlvad veepiirini kivisillutisega, veepiirist ülevalpool kivipuistega. Tiikidesse paigutatakse igasse 5 voolurahustusrahnu (d 0,4…0,7 m).
Kalapääsu sissevoolul olevat betoonotsakut on võimalik osaliselt või täielikult varjadega sulgeda, sinna on võimalik paigaldada kalaloendur.
HEJ äravoolukanalitele on kavandatud kalade tõkkeks paneelrestid (ava 25 x 50 mm), HEJ juurdevoolule paigutatakse restid ava 20 mm. Vee arvutuslik voolukiirus võre kohal 0,45 m/s.

Kalade suunamiseks kalapääsule rajatakse jõesängi paisu liigveelasust allapoole kalapääsu väljavoolust vahetult ülesvoolu kivipais h 0,3 m.

Projektlahenduse ehituslik teostus ja kalade rändetingimused kalapääsus


Ehitustööde peaettevõtja oli EG Ehitus OÜ, alltöövõtjana teostas ehitustöid Agorek OÜ.

Välivaatlused

Käesolev hinnang kalapääsu ehituslikule teostusele on antud välivaatluste põhjal, mis tehti kolmel korral – 29.09.2015, 29.10.2015 ja 18.11.2015.

Esimesel vaatluskorral oli lõppjärgus kalapääsu trassi väljakaevetööd, osaliselt olid kalapääsu põhi ja nõlvad kindlustatud ning kaetud kivipuiste ja sillutisega geotekstiilil, alustatud oli esimeste kiviülevoolude ja tiikide rajamist kalapääsu alumises osas. Ehitajaga vaadati üle tehtud tööd, arutati läbi edaspidised tööd, sh kivilävendite rajamise põhimõtted ning voolurahustusrahnude paigutuse põhimõtted tiikides (foto 1-3).
Teisel vaatluskorral oli kalapääsu säng valmis, kiviülevoolud ja tiigid rajatud. Koos ehitajaga vaadati üle vahepeal tehtud tööd, lepiti kokku mõnede kivilävendite korrigeerimine, arutati läbi edaspidised tööd (fotod 4-7).
Kolmandal vaatluskorral olid ehitustööd lõppenud, kalapääsu oli vesi sisse lastud, ülavee tase paisjärves oli stabiliseerunud (0,11 m allpool NPT). Kolmanda vaatluskorra põhjal on antud alljärgnev hinnang kalapääsu jm rajatiste ehituslikule teostusele ja kalade eeldatavatele rändetingimustele.

Kalapääsu teostus ja kalade rändetingimused

Kalapääsu jm rajatiste üldine ehituslik kvaliteet on hea. Järgitud on projektlahendust, kasutatud materjalid vastavad tööprojektis toodule ning on kalapääsus kasutamiseks sobilikud. Kalapääsu sängi põhi ja nõlvad on korralikult kindlustatud, erosioonioht on väike. Kalapääsu sängi põhjalaius on projektijärgne ja ühtlane, lang piki kalapääsu on jaotunud suhteliselt ühtlaselt, kivilävendite kujundamisel on lähtutud tööprojektis etteantud juhistest.
Vaatluspäeval 18.11.2015 oli jõe vooluhulk üle madalvee aegse (hinnanguliselt 1,5…2 m³/s). Paisjärve veetase oli 0,11 m alla NPT (60,9 m BS asemel 60,79 m; foto 10). Kalapääsu hinnanguline vooluhulk oli 1…1,5 m³/s, kalapääsu sissevool oli 1/6 ristlõike osas varjaga suletud.
Visuaalsel hinnangul olid hüdraulilised tingimused kalapääsu väljavoolul kaladele kalapääsu sisenemiseks soodsad, voolumuster kalapääsus oli kaladele rändeks sobilik. Tiikide kaldaäärsetes tsoonides oli veevool aeglane, kalade liikumis- ja puhketingimusi tiikides võis hinnata soodsaks. Kiviülevooludel oli voolukiirus visuaalsel hinnangul kindlasti suurem kui projektlahenduses arvestatud 1,1 m/s, sellele vaatamata võis kalade rändetingimusi ka kiviülevooludel pidada rahuldavaks.

Vaatluste põhjal oli ilmne, et kalapääsu pääses liiga suur vooluhulk. Kuigi paisjärve veetase oli 0,11 m alla NPT ja osa kalapääsu sissevoolust varjaga suletud, oli kalapääsu vooluhulk visuaalsel hinnangul suurem kui NPT-le vastav. Kuna kalapääs tervikuna on ehitatud kvaliteetselt, siis projekteeritust mõõdukalt (kuni 1,5 korda) suurem vooluhulk kalapääsu tõenäoliselt ehituslikult ei kahjusta. Hüdraulilised tingimused kalade jaoks projekteeritust suurema vooluhulga korral muutuvad loomulikult ebasoodsamaks, kuid ka projekteeritust 1,5 korda suurema vooluhulga korral on visuaalse hinnangu põhjal kalapääs kaladele veel rahuldavalt läbitav. 
Ajutiseks lahenduseks kalapääsu vooluhulga piiramisel saab olla varjadega kalapääsu sissevooluava osaline sulgemine (näiteks 1/3 ristlõike pindala ulatuses). Püsivaks lahenduseks see aga kindlasti ei sobi, vajalik on suuremate lisa-voolurahustusrahnude paigaldamine kalapääsu sissevoolul olevale puhveralale. Projektlahendus nägi ette 25 rahnu paigaldamist. Ilmselgelt on see arv ebapiisav, vajalik on vähemalt teist samapalju rahne lisada või asendada olemasolevad rahnud oluliselt suurematega.
Kalapääsu ülevaatusel tuvastati, et korrigeerimist vajab kolm kivilävendit.

Eelpool nimetatud töid ei ole võimalik teha koheselt, sest sadude tõttu on praeguseks kalapääsu ümbrus muutunud raskemale tehnikale läbimatuks. Nimetatud tööd on vajalik ära teha 2016. a kevad-suvel või suvel, mil maapind tehnikat probleemideta kannab. Kivilävendite korrigeerimisele ja lisarahnude paigaldamisele on vajalik kaasata ihtüoloog, kelle soovitusi tuleb tööde läbiviimisel arvestada.
Juhul kui paisu omanik soovib käivitada HEJ, siis on vajalik parandada ka HEJ juurdevooluotsaku ees olevat võret. Uus võre paigaldati ehitustööde käigus, kuid võre praegune konstruktsioon ei taga kaladele piisavat kaitset (fotod 16 ja 17). Vajalik on paigaldada kas uus korralik võre või muuta juba paigaldatud võre konstruktsioon jäigemaks ning stabiilsemaks selliselt, et võre vahed poleks üheski kohas >20 mm. Kuni HEJ ei käivitata, pole praegune võre kaladele probleemiks.
Kokkuvõtteks
Kalapääs tervikuna on rajatud kvaliteetselt, vastab projektlahendusele ning tagab kaladele läbipääsu. 2016. a madalvee perioodil on vajalik mõnede kivilävendite korrigeerimine ning lisarahnude paigaldamine kalapääsu sissevoolul olevale puhveralale. HEJ käivitamise korral on turbiinide sissevoolul vajalik võre, mille avad ≤20 mm.
Edaspidise seire vajadus
Kuna tegemist on keerulise ja lahendusega, kus kalapääsu kõrval asub ka kalapääsu efektiivsust mõjutav HEJ, siis edaspidi on kindlasti vajalik läbi viia uuringud hindamaks rajatud kalapääsu toimimise efektiivsust. Seire käigus tuleb hinnata hüdraulilisi tingimusi kalapääsus erinevate kalapääsu läbivate vooluhulkade korral. Vajalik on teostada sesoonseid katsepüüke nii kalapääsul, paisu liigveelasu all kui ka HEJ väljavoolu juures ning kombineerida need mõrrapüükidega kalapääsu sissevoolul. Kuna paisu juures asub HEJ, siis on vajalik ka kalade laskuva rände uuringud. Seejärel on võimalik anda hinnang kalapääsu reaalsele efektiivsusele ja rändetingimuste ohutusele ning probleemide ilmnemisel teha konkreetsed ettepanekud kalade rändetingimuste parandamiseks.
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Foto 1. Vetla kalapääs rajati keerulistes ehitusoludes järsu, kõrge kaldanõlva äärde. Kalapääsu keskele jäi saun (R. Järvekülg, 29.09.2015).
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Foto 2. Vetla kalapääsu ehitustööd 29.09.2015 seisuga. Koos sängi ülaosa kaevamisega käib kaevatud sängiosa katmine kivisillutise ja –puistega. Kaldanõlvade kindlustus on tehtud korralikult (R. Järvekülg).
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Foto 3. Esimesed proovi-kivilävendid on sängis olemas (R. Järvekülg).
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Foto 4. Vetla kalapääs 29.10.2015 seisuga. Alumises osas on kivilävendid valmis. Mõni lävend avajs korrigeerimist, tiikidesse tuli lisada voolurahustusrahne (R. Järvekülg).
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Foto 5. Vetla kalapääsu keskosa 29.10.2015. Kallaste kindlustus on tehtud korralikult, kurvi osa on kindlustatud veepiirini suurte kividega (R. Järvekülg).
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Foto 6. Vetla kalapääsu sissevoolul on 4 m pikkune betoonotsak ja sellest allavoolu jääb 16 m pikkune puhverala. Kalapääsu vooluhulka tuleb reguleerida puhveralal olevate voolurahustusrahnudega. Projektlahendus nägi ette 25 rahnu paigaldamise, tegelikult on rahne vaja oluliselt rohkem (R. Järvekülg, 29.10.2015).
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Foto 7. Betoonotsak kalapääsu sissevoolul (R. Järvekülg, 29.10.2015).
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Foto 8. Vetla kalapääs 18.11.2015 pärast valmimist (R. Järvekülg).
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Foto 9. Vaatluspäeval 18.11.2015 oli paisjärve veetase 60,79 m BS, seega 0,11 m allpool NPT. Veeloaga lubatav ülaveetaseme kõikumine on NPT +/- 0,05 m (R. Järvekülg).
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Foto 10. Vetla kalapääsu väljavool on kaladele hästi leitav, sissepääs atraktiivne (R. Järvekülg, 18.11.2015).
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Foto 11. Vetla kalapääsu väljavoolu piirkond. Kuigi kalapääsu vooluhulk ületas projektijärgse, olid hüdraulilised tingimused kalapääsus visuaalsel hinnangul kalade jaoks rahuldavad (R. Järvekülg, 18.11.2015).
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Foto 12. Vetla kalapääsu keskosa, 180° tagasipöörde koht. Kurvi välisnõlv on vee piirini suurte kividega kindlustatud (R. Järvekülg, 18.11.2015).
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Foto 13. Veevool kivilävenditel on kiirem kui projeklahenduses arvestatud, sest kalapääsu vooluhulk on suur. Mõni kivilävend vajab edaspidi ka korrigeerimist. Siiski hinnati visuaalselt lävendid kaladele rahuldavalt läbitavaks (R. Järvekülg, 18.11.2015).
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Foto 14. Vaatluspäeval oli kalapääsu sissevool betoonotsaku juures 1/6 ristlõike pindala ulatuses suletud ning paisjärve veetase oli 0,11 m allpool NPT. Sissevoolu sulgemine saab olla ajutine lahendus. Kalapääsu sissevoolule tuleb voolurahustusrahne lisada (R. Järvekülg, 18.11.2015).
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Foto 15. Vaade Vetla paisule. Vasakul kalapääsu sissevool, keskel liigveelase ja taga paremal HEJ sissevoolu otsak (R. Järvekülg, 18.11.2015).
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Foto 16. HEJ sissevooluotsakule paigaldatud uus võre. Võre praegune konstruktsioon on ebastabiilne ning võre avade läbimõõt kõigub suuresti. Enne HEJ käivitamist on vajalik võre muuta jäigemaks ja korrigeerida vahed või tellida uus võre (R. Järvekülg, 18.11.2015).
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Foto 17. HEJ juurdevooluotsaku võre enne paigaldamist. Võre konstruktsioon on niivõrd pehme ja lõtkudega, et võre avad ei püsi ühtlasena üheski asendis (R. Järvekülg, 29.10.2015).
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